
COD. PRATICA: 2015-001-621 MODULO DG1

 

 

Regione Umbria 
Giunta Regionale 

 

DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA REGIONALE 

 
 

N. 651  DEL   21/05/2015 
 

OGGETTO: Prelevamento dal Fondo di Riserva per l'integrazione delle autorizzazioni di 
cassa. Art. 44, L.R. 28/02/2000, n. 13.      

 
  PRESENZE 

Marini Catiuscia Presidente della Giunta Assente 

Casciari Carla Vice Presidente della Giunta Presente 

Bracco Fabrizio Felice Componente della Giunta Assente 

Cecchini Fernanda Componente della Giunta Presente 

Paparelli Fabio Componente della Giunta Presente 

Riommi Vincenzo Componente della Giunta Assente 

Rometti Silvano Componente della Giunta Presente 

Vinti Stefano Componente della Giunta Presente 

 

 
Presidente: Carla Casciari 

 

Segretario Verbalizzante: Catia Bertinelli 

 
 

Efficace dal .21/05/2015 Il funzionario:FIRMATO 



COD. PRATICA: 2015-001-621 MODULO DG1

 

segue atto n. 651  del 21/05/2015  1 

LA GIUNTA REGIONALE 
Visto il documento istruttorio concernente l’argomento in oggetto e la conseguente proposta 
dell’Assessore Fabrizio Felice Bracco 
Preso atto: 
a) del parere favorevole di regolarità tecnica e amministrativa reso dal responsabile del 

procedimento; 
b) del parere favorevole sotto il profilo della legittimità espresso dal Dirigente competente; 
c) del parere favorevole del Direttore in merito alla coerenza dell’atto proposto con gli 

indirizzi e gli obiettivi assegnati alla Direzione stessa; 
Visto l’articolo 51, comma 10 del decreto legislativo 23 giugno 2011, n. 118 come modificato 
dal decreto legislativo 10 agosto 2014, n. 126 e dalla legge 23/12/2014, n.190 (legge di 
stabilità 2015); 
Visto l’art. 44, comma 2, della legge regionale di contabilità n. 13 del 28/02/2000, in base al 
quale la Giunta regionale è autorizzata a trasferire dal Fondo di riserva per l’integrazione 
delle autorizzazioni di cassa le somme necessarie a provvedere ad eventuali deficienze delle 
dotazioni delle Unità Previsionali di Base della spesa; 
Vista la legge regionale 30/03/2015, n. 7 di approvazione del Bilancio di previsione per 
l’esercizio finanziario 2015 e bilancio pluriennale 2015/2017;  
Vista la DGR n. 465 del 2/4/2015 di approvazione del Documento Tecnico di 
accompagnamento al bilancio di previsione annuale per l’esercizio finanziario 2015 e bilancio 
pluriennale 2015-2017, ai sensi dell’articolo 39, comma 10 del D.Lgs. 118/2011 e s.m.i. 
Vista la  deliberazione n. 466 del 2/04/2015 con la quale è stato approvato il bilancio di 
direzione 2015-2017 ai sensi dell’art. 50, comma 3, della L.R. 28/02/2000, n. 13 e Bilancio 
finanziario gestionale 2015-2017 di cui all’articolo 39, comma 10 del D.Lgs. 118/2011 e 
s.m.i.; 
Vista la legge regionale 1 febbraio 2005, n. 2 e la normativa attuativa della stessa; 
Visto il Regolamento interno di questa Giunta;  
A voti unanimi espressi nei modi di legge, 

 
DELIBERA 

1) di fare proprio il documento istruttorio e la conseguente proposta dell’Assessore, 
corredati dei pareri e dei visti prescritti dal Regolamento interno della Giunta, che si 
allegano alla presente deliberazione, quale parte integrante e sostanziale, rinviando 
alle motivazioni in essi contenute; 

2) di apportare al Bilancio regionale di Previsione per l’esercizio finanziario 2015, e 
conseguentemente al Bilancio di Direzione 2015, ai sensi dell’articolo 44, comma 2 
della l.r. 13/2000, le variazioni agli stanziamenti di cassa dei capitoli specificati nella 
Tabella allegata al presente atto quale parte integrante e sostanziale, mediante 
prelevamento dal cap. 06140 “Fondo di riserva per l'integrazione delle autorizzazioni 
di cassa”, per l’importo complessivo di € 1.550.761,17; 

3) di apportate le conseguenti variazioni al Documento Tecnico di Accompagnamento al 
Bilancio di Previsione Finanziario 2015–2017 di cui all’articolo 39, comma 10 del 
Decreto Legislativo 23/06/2011, n.118,  approvato con deliberazione n. 465 del  
02/4/2015; 

4) di pubblicare il presente atto nel B.U.R. ai sensi dell’art. 46, ultimo comma, L.R. 
13/2000 di cui sopra; 

5) di comunicare il presente atto al Consiglio Regionale, ai sensi dell’art. 44, comma 3, 
della L.R. 13/2000 
 

IL SEGRETARIO VERBALIZZANTE  IL PRESIDENTE 

f.to Catia Bertinelli 

 

f.to Carla Casciari 



COD. PRATICA: 2015-001-621 MODULO DG1

 

segue atto n. 651  del 21/05/2015  2 

 
DOCUMENTO ISTRUTTORIO 

 
Oggetto:  Prelevamento dal Fondo di Riserva per l'integrazione delle autorizzazioni di 

cassa. Art. 44, L.R. 28/02/2000, n. 13.     
 
Visto il decreto legislativo 23 giugno 2011, n. 118, recante: “Disposizioni in materia di 
armonizzazione dei sistemi contabili e degli schemi di bilancio delle Regioni, degli enti locali 
e dei loro organismi, a norma degli articoli 1 e 2 della legge 5 maggio 2009, n. 42” e relativi 
principi applicativi, come modificato dal decreto legislativo 10 agosto 2014, n. 126 e dalla 
legge 23/12/2014, n.190 (legge di stabilità 2015); 

Visto l’articolo 51, comma 10 del citato D.Lgs. 118/2011 che prevede, per gli Enti che 
attuano per il primo anno le disposizioni in materia di armonizzazione,  l’applicazione nel 
corso dell’esercizio 2015 delle norme concernenti le variazioni di bilancio vigenti 
nell’esercizio 2014; 

Vista la legge regionale di contabilità 28/2/2000, n. 13 e s.m.i. per le parti non incompatibili 
con le disposizioni del d.lgs. 118/2011; 
Vista la legge regionale 30/03/2015, n. 7 di approvazione del Bilancio di previsione per 
l’esercizio finanziario 2015 e bilancio pluriennale 2015/2017;  
Vista, altresì,  la DGR n. 465 del 2/4/2015 di approvazione del Documento Tecnico di 
accompagnamento al bilancio di previsione annuale per l’esercizio finanziario 2015 e bilancio 
pluriennale 2015-2017, ai sensi dell’articolo 39, comma 10 del D.Lgs. 118/2011 e s.m.i.; 
Vista la  deliberazione n. 466 del 02/04/2015 con la quale è stato approvato il bilancio di 
direzione per l’esercizio finanziario 2015-2017 ai sensi dell’art. 50, comma 3, della L.R. 
28/02/2000, n. 13 e il Bilancio finanziario gestionale 2015-2017 di cui all’articolo 39, comma 
10 del D.Lgs. 118/2011 e s.m.i.. 
Visto l’articolo 48 del D.lgs. 118/2011 e s.m.i.; 
Considerato che: 
 per fronteggiare eventuali deficienze degli stanziamenti di cassa è previsto in bilancio un 

apposito fondo "Fondo di riserva per l'integrazione delle autorizzazioni di cassa"; 
 l’art. 44, comma 2, della L.R. 28/02/2000, n.13, autorizza la Giunta regionale a trasferire 

dal fondo di cui al punto precedente le somme necessarie a provvedere ad eventuali 
deficienze delle dotazioni delle Unità Previsionali di Base (UPB); 
 

Accertato che, sulla base delle richieste inviate dai Servizi competenti, è necessario 
procedere alla liquidazione di spese i cui stanziamenti di cassa non sono stati previsti o 
stimati in misura inferiore in sede di bilancio di previsione; 
Rilevata la necessità di provvedere all’integrazione e/o all’adeguamento della disponibilità  di 
cassa al programma dei pagamenti dei capitoli di spesa di cui alla Tabella allegata al 
presente atto quale parte integrante e sostanziale per un importo complessivo di  € 
1.550.761,17; 

Tutto ciò premesso, si propone alla Giunta regionale: 
1. di apportare nel bilancio regionale di previsione per l’esercizio finanziario 2015, e 

conseguentemente al Bilancio di Direzione 2015, ai sensi dell’articolo 44, comma 2 della 
l.r. 13/2000, le variazioni agli stanziamenti di cassa dei capitoli specificati nella Tabella 
allegata al presente atto quale parte integrante e sostanziale, mediante prelevamento dal 
cap. 06140 “Fondo di riserva per l'integrazione delle autorizzazioni di cassa”, per 
l’importo complessivo di €  1.550.761,17; 

2. di apportate le conseguenti variazioni al Documento Tecnico di Accompagnamento al 
Bilancio di Previsione Finanziario 2015–2017, di cui all’articolo 39, comma 10 del Decreto 
Legislativo 23/06/2011, n.118,  approvato con deliberazione n. 465 del  02/4/2015; 

3. di pubblicare il presente atto nel BUR ai sensi dell'art. 46, ultimo comma, della L.R. 
13/2000; 



COD. PRATICA: 2015-001-621 MODULO DG1

 

segue atto n. 651  del 21/05/2015  3 

 
4. di comunicare il presente atto al Consiglio regionale, ai sensi dell’art. 44, comma 3 della 

L.R. 13/2000. 
 
 
 
Perugia, lì 15/05/2015 L'istruttore 

Nicoletta Sforna 

 FIRMATO 

 
 
 

PARERE DI REGOLARITÀ TECNICA E AMMINISTRATIVA 
 
Ai sensi del vigente Regolamento interno della Giunta: si esprime parere favorevole in ordine 
alla regolarità tecnica e amministrativa del procedimento e si trasmette al Dirigente per le 
determinazioni di competenza. 
 
Perugia, lì 15/05/2015 Il responsabile del procedimento 

 Angelo Pellegrini 

 FIRMATO 

 
 
 

PARERE DI LEGITTIMITÀ 
 

Ai sensi del vigente Regolamento interno della Giunta; 
Visto il documento istruttorio; 
Atteso che sull’atto è stato espresso: 
- il parere favorevole in ordine alla regolarità tecnica e amministrativa reso dal responsabile 
del procedimento; 
Si esprime parere favorevole in merito alla legittimità dell’atto 
 
 
Perugia lì 15/05/2015 Il dirigente di Servizio 

- Giuseppina Fontana 
 

FIRMATO 

 
 
 

 

 



COD. PRATICA: 2015-001-621 MODULO SD 

 

segue atto n. 651  del 21/05/2015  4 

 

Regione Umbria 
Giunta Regionale 

 
DIREZIONE REGIONALE RISORSA UMBRIA. FEDERALISMO, RISORSE FINANZIARIE E 

STRUMENTALI 
 

OGGETTO: Prelevamento dal Fondo di Riserva per l'integrazione delle autorizzazioni di cassa. 
Art. 44, L.R. 28/02/2000, n. 13.      

 

 
PARERE DEL DIRETTORE 

 
Il Direttore, ai sensi e per gli effetti degli artt. 6, l.r. n. 2/2005 e 13 del Regolamento 
approvato con Deliberazione di G.R., 25 gennaio 2006, n. 108: 
- riscontrati i prescritti pareri del vigente Regolamento interno della Giunta, 
- verificata la coerenza dell’atto proposto con gli indirizzi e gli obiettivi assegnati alla 

Direzione, 
esprime parere favorevole alla sua approvazione. 
 
 
 
Perugia, lì 15/05/15 IL DIRETTORE 
 DOTT. GIAMPIERO ANTONELLI 

 FIRMATO 

 
 

 



COD. PRATICA: 2015-001-621 MODULO SA

 

segue atto n. 651  del 21/05/2015  5 

 

 

 

Regione Umbria 
Giunta Regionale 

 
Assessorato regionale “Beni e attività culturali. Politiche dello spettacolo. Turismo e 

promozione dell'Umbria. Grandi manifestazioni. Associazionismo culturale. 
Programmazione ed organizzazione delle risorse finanziarie. Rapporti con il Consiglio 

regionale” 
 
OGGETTO:  Prelevamento dal Fondo di Riserva per l'integrazione delle autorizzazioni di cassa. 

Art. 44, L.R. 28/02/2000, n. 13.     

 
 

PROPOSTA ASSESSORE 
 

L’Assessore  ai sensi del vigente Regolamento della Giunta regionale,  
 

propone 
 

alla Giunta regionale l’adozione del presente atto 
 
Perugia, lì 15/05/2015 Assessore Fabrizio Felice Bracco 

 FIRMATO 

 
 
Si dichiara il presente atto urgente 
 
Perugia, lì  L’Assessore 

 

  

 
 



PARTE SPESA Tabella

In aumento In diminuzione

UPB08.2.039_S A6718/8025_S

POR FESR:2007/2013 - ASSE 3 - ENERGIA -ATTIVITA'3.2.3 - 

INVESTIMENTI PER EFFICIENZA ENERGETICA 

FINANZIAMENTO CON FONDI L. 183/87(RIF.E/UPB 4.03.008 

CAP. 2994) - AMM.NI LOCALI

164.724,94              

-                       

UPB08.2.039_S A6718/8038_S

POR FESR:2007/2013 - ASSE 3 - ENERGIA -ATTIVITA'3.2.3 -
INVESTIMENTI PER EFFICIENZA ENERGETICA
FINANZIAMENTO CON FONDI COMUNITARI FESR (RIF E/UPB
4.04.002 CAP. 2993) - AMM.NI LOCALI

124.672,35              

-                       

UPB07.2.029_S 08199_S

SPESE IN C/CAPITALE PER IL COFINANZIAMENTOREGIONALE

DEL PROGRAMMA DI SVILUPPO RURALE PERL'UMBRIA.

REG. CE 1698/2005 E REG UE 1305/2013.

1.088.146,91           
-                       

UPB08.2.013_S A9453_S

FONDO DI ROTAZIONE PER LA PROMOZIONE E LO
SVILUPPODELLA COOPERAZIONE DI CUI ALL'ART. 1 DELLA
LEGGE 27/02/1985, N. 49 E S.M.I.(RIF. E/UPB4.3.007- CAP.
2356) - SPESE PER GESTIONE FONDO

36.600,00                

-                       

UPB13.1.003_S B2559_S

INTERVENTI IN MATERIA DI POLITICHE DELLA FAMIGLIA-

LEGGE 27/12/2006, N. 296, ART. C1, COMMI 1250E1251.(RIF.

E/UBP 2.01.004 - CAP. 1808) - TRASFER.CORRENTI FAMIGLIE

41.480,00                

-                       

UPB12.1.006_S 02241_S
SPESE PER IL FINANZIAMENTO DEGLI ONERI DERIVANTIDA

AZIONI RISARCITORIE PENDENTI RELATIVEALLE GESTIONI

LIQUIDATORIE EX ULSS ANNO 1994 EPRECEDENTI
95.136,97                

-                       

UPB11.1.005_S D5530//8020_S

SPESE PER LA REALIZZAZIONE DEL PROGETTO I-MOVE,
PROGRAMMA COFUND.FINANZIAMENTO CON FONDI PROPRI
REGIONALI. - TRASFERIMENTI CORRENTI IMPRESE
CONTROLLATE 420.000,00           

UPB16.1.002_S 06140_S

FONDO DI RISERVA PE R L'INTEGRAZIONE DELLE 
AUTORIZZAZIONI DI CASSA – ART .44, L.R. 28/2/2000 n.13.         

1.130.761,17        

TOTALE 1.550.761,17           1.550.761,17

U.P.B. CAPITOLO DENOMINAZIONE CAPITOLO
VARIAZIONI ALLA CASSA

TABELLA_CASSA_3xls.xls 1


